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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs eksploron prodhimtarinë e derrave, organizimin e kësaj prodhimtarie; identifikimin e racave dhe hibrideve të derrit; rregullimin e riprodhimit, ciklin riprodhues dhe madhësinë e tufës së pjellës; mbarështimin e harçave, menaxhimin e riprodhimit; vlerësimin e efikasitetit të riprodhimit, jetëgjatësinë dhe jetën riprodhuese; mbarështimin, vlerësimin dhe përzgjedhjen e krerëve që përdoren për seleksionim; cilësinë e mishit dhe produkteve të  mishit të derrit; mirëqenijen e derrave; rregullimin e strehimit; trajtimin e plehut; parandalimin e sëmundjevenë prodhimtarinë e derrave; sistemet i informacionit dhe aplikimet; pikat e kontrollit dhe  monitorimin e prodhimtarisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës Prodhimtaria e Derrit është sigurimi i personelit të domosdoshëm për industrinë e derrit. Vlerësimin e sistemeve të ndryshme të prodhimit në industrinë e derrit. Të kuptuarit e parimeve dhe aplikimin në mbarështimin, riprodhimin, të ushqyerit, menaxhimit shëndetësor dhe tregtimin e derrit. Vlerësimin e cilësisë së mishit të derrit dhe analizimin e profitabilitetit. Të kuptojnë sfidat ekonomike, sociale dhe mjedisore në industrinë e mishit të derrit. Permes këtij kursi studentët të sigurojnë mundësi të mjaftueshme për shkëmbimin e ideve të rëndësishme dhe ncitjen e të menduarit kritik. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Kenë aftësi të konsiderueshme për aplikimin e praktikave të mira në prodhimtarinë e derrave.

· Njohin dhe identifikojnë racat e ndryshme të derrave

· Të përshkruajnë parimet e përmirësimit gjenetik

· Të përshkruajnë sistemet e ndryshme të mbarështimit të derrave

· Të përshkruajnë menaxhimin e derrave (dosave, gicave, harçave, kategorive të reja që do të përdoren për riprodhim, ushqimin).

· Të kuptojnë dhe shpjegojnë ciklin riprodhues të dosave.

· Studentët do të jenë në gjendje të përdorin mundësitë teknike dhe organizative që ndikojnë në rezultatet ekonomik të kësaj prodhimtarie.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	3
	9

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	8
	16

	Puna në terren
	4
	2
	8

	Testi, punimi seminarik
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpisë
	2
	7
	14

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	1
	1

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (20%)

Puna praktike (punë fushore, punë laboratorike) (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi fnal (30%)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar 20%
Vlerësimi i dytë intermediar 20%
Detyrat e shtëpisë ose prezantime, seminare 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final 30%

Total 100%

	

	Literatura Primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripta do të vendosen në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë).  

2. Whittemore, C. 1993. The science and practice of pig production. Essex, Longman Scientific & Technical., 624 p., ISBN: 0-632-05086-1. 

	Literatura Shtesë:  
	Kapituj të zgjedhur nga burimet e mëposhtme.

1. Cole, D.J.A., Wiseman, J., Varley, M.A. 1994. Principles of Pig Science. Nottingham, Nottingham University Press., 472 p., ISBN: 1-897676-22-0. 

2. Thornton, K., 1988. Outdoor pig production. Ipswich, Farming Press., 206 p., ISBN: 0-85236-178-5. 

3. Shumë faqe të internetit dhe video janë të dobishme. 

	

	Hartimi i planit mësimor: 

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Qëllimi i prodhimtarisë së derrave. Organizimi i i prodhimtarisë së derrave. 

	Java 2:
	Racat dhe Hibridet. 

	Java 3:
	Rregullimin e riprodhimt. 

	Java 4:
	Cikli riprodhues dhe madhësia e pjelljes. Harçat në rritje. Menaxhimi i riprodhimit. 

	Java 5:
	Vlerësimi i efikasitetit të riprodhimit. Jetëgjatësia dhe jeta-koha e riprodhimit. 

	Java 6:
	Mbarështimi, vlerësimi dhe përzgjedhja e krerëve për seleksionim. 

	Java 7:  
	Përzgjedhja e krerëve për skartim 

	Java 7:  
	Vlerësimi i jashtëm. Normat e majmërisë

	Java 9:  
	Humbjet prej lindjes deri në therje. Skartimi i derrave.

	Java 10:
	Klasifikimi i karkasës. Cilësia e mishit dhe produkteve të tij.

	Java 11:
	Mirëqenija e derrave. Biosiguria.

	Java 12:  
	Aranzhimi i strehimit. Trajtimi i plehut.

	Java 13:    
	Kultivuesit e derrave. Parandalimi i sëmundjeve në prodhimtarinë e derrave.

	Java 14:  
	Sistemet i informacionit dhe aplikimi.

	Java 15:   
	Pikat e kontrollit. Monitorimi i prodhimtarisë.

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	· Studentëve nuk u lejohet që të hanë ushqim ose pije (përveç ujit) në klasë gjatë orës së mësimit.

· Të gjitha pajisjet elektronike dhe telefonat celularë duhen të fiken gjatë orës së mësimit (përveç nëse kërkohen nga mësimdhënësi).

· Studentët duhet të ndjekin udhëzimet e mësimdhënësit gjatë gjithë kohës së mësimit dhe të mos flasin pa u dhënë leje.

· Studentët janë të obliguar që menjëherë dhe rregullisht të marrin pjesë në të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet dhe që nga dita e parë e fillimit të mësimit do të bëhet mbajtja e evidencës mbi vijimin e mësimit.

· Nëse studenti ka dy mungesa të paarsyeshme gjatë semestrit atij do ti dërgohet vërejtje me e-mail dhe do të caktohet një takim me të. Për mungesa të paarsyeshme më të shumta (studenti që ka tre mungesa pa arsye nuk do të siguron nënshkrimin nga mësimdhënësi i lëndës) do të merret administrata ose menaxhmenti i fakultetit. Do të mbahet dokumentacion i shkruar për çdo mashtrim apo pandershmëri gjatë ligjëratave, ushtrimeve dhe provimit.


